
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14846 del 19/07/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/15286 del 17/07/2024

Struttura proponente: SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: NOMINA DEL PRESIDENTE E DEL COORDINATORE SCIENTIFICO DELLA
COMMISSIONE REGIONALE DEL FARMACO IN ATTUAZIONE DELLA
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1421 DEL 01/07/2024.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE

Firmatario: LUCA BALDINO in qualità di Direttore generale

Mattia AltiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto l’articolo 36, della L.R. 29 dicembre 2006, n.
20, secondo il quale, al fine di favorire l’appropriatezza
delle prescrizioni farmaceutiche e di rispettare il tetto
percentuale  per  la  spesa  farmaceutica  ospedaliera,  la
Regione,  avvalendosi  della  Commissione  Regionale  del
Farmaco (di seguito denominata CRF), adotta un Prontuario
Terapeutico Regionale (PTR);

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1540 del
6  novembre  2006,  con  la  quale  si  è  provveduto
all’organizzazione  del  sistema  preposto  alla  scelta  dei
farmaci  da  utilizzare  nelle  strutture  delle  Aziende
sanitarie e degli Istituti di ricovero e cura a carattere
scientifico  della  Regione  Emilia-Romagna,  stabilendo,  in
particolare che la CRF:

- ha,  fra  gli  altri,  il  compito  di  elaborare  ed
aggiornare  periodicamente  il  PTR  nel  rispetto  dei
principi  fondamentali  e  dei  criteri  descritti  nella
delibera 1540/2006 stessa;

- è caratterizzata da una composizione tale da assicurare
la presenza di tutte le professionalità necessarie per
addivenire all’ottimale elaborazione del PTR;

- ha  la  possibilità  di  lavorare  tramite  sottogruppi
tematici  appositamente  nominati,  tra  i  quali  il
Coordinamento delle Segreterie delle CPF;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. n. 909 del
05/06/2019 di approvazione del regolamento della CRF;

Vista la determinazione n. 1556 del 26/01/2023 avente
ad  oggetto  “nomina  dei  componenti  della  Commissione
Regionale del Farmaco di cui alla DGR 1540/2006 fino al 31
dicembre 2024”;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 1421
del  01/07/2024  avente  ad  oggetto  “Indicazioni  relative
all'organizzazione  e  alle  modalità  operative  della
Commissione Regionale del Farmaco e ruolo del Prontuario
Terapeutico Regionale” che, preso atto delle dimissioni del
Coordinatore  della  CRF  avvenute  in  data  7.06.2024,
stabilisce, tra l’altro:

- di introdurre la compresenza, all’interno della CRF, di
un  Presidente  e  di  un  Coordinatore  scientifico
strettamente  sinergici,  al  fine  di  favorire
l’integrazione  tra  le  competenze  scientifiche  e  le
competenze  tecnico-amministrative  e  organizzative
necessarie  per  assicurare  il  governo  della  spesa
farmaceutica  regionale  e  il  corretto  esercizio  della
funzione di acquisto dei farmaci;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- di riconoscere al Presidente il ruolo di garante delle
regole,  affidandogli  in  particolare  il  compito  di
monitorare  le  implicazioni  economiche  degli  acquisti
dei farmaci nella loro costante evoluzione, esercitando
una funzione anche propositiva sulle priorità dei temi
in  discussione  sulla  base  delle  necessità  che  si
manifestano e dell’andamento dei consumi e della spesa,
nonché di verificare la compatibilità del sistema per
quanto attiene all’organizzazione;

- di affidare al Coordinatore scientifico la segreteria
scientifica  della  CRF  e  dei  gruppi  di  lavoro,  la
supervisione  rispetto  all’elaborazione  di
raccomandazioni  basate  sulle  migliori  evidenze
scientifiche con metodi rigorosi e alla valutazione dei
casi eccezionalmente autorizzabili di accesso precoce,
in  un’ottica  strategica  in  grado  di  favorire
l’integrazione ospedale-territorio;

- di dare mandato alla Direzione Cura della persona Salute e Welfa-
re di nominare tempestivamente mediante determinazione il Pre-
sidente e il Coordinatore scientifico della Commissione Regionale
del Farmaco, in modo che da garantire l’operatività della Commis-
sione;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  nomina  del
Presidente  e  del  Coordinatore  scientifico  della  Commissione
Regionale del Farmaco individuandoli, rispettivamente, in:

- il  Responsabile  dell’Area  Governo  del  farmaco  e  dei
dispositivi medici del Settore Assistenza Ospedaliera,
Direzione  Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e
Welfare,;

- il Responsabile della U.O.C. Qualità e Governo Clinico
della  Azienda  USL  della  Romagna  e  Direttore  del
Programma interaziendale VIHSTA;

Richiamati,  per  tutto  quanto  non  espressamente
modificato,  gli  elementi descritti  nell’allegato  1  alla
delibera 1540/2006, parte integrante e sostanziale della
stessa,  riferiti  alla  composizione,  i  casi  di
incompatibilità con la funzione di componente della CRF
nonché le cause ostative;

Richiamata  la  Determinazione  del  Direttore  Generale
Cura della Persona, Salute e Welfare n. 5046 del 11/03/2024
avente ad oggetto “Aggiornamento della Direttiva in materia
di gestione dei conflitti di interesse dei componenti di
Commissioni e Gruppi di Lavoro che svolgono attività di
valutazione e decisione su farmaci e dispositivi medici
attivi  all'interno  della  Direzione  Generale  Cura  della
persona, Salute e Welfare Regione Emilia-Romagna”;

pagina 3 di 8



Preso atto:

- della  disponibilità  dei  professionisti  individuati  a
essere nominati;

- della valutazione degli interessi dichiarati effettuata
dalla  Commissione  preposta  secondo  quanto  previsto
dalla Direttiva in materia di conflitti di interesse
sopra richiamata; 

- dell’impegno a mantenere la riservatezza su qualsiasi
informazione e notizia appresa durante i lavori della
Commissione, sottoscritta da tutti i professionisti da
nominare  quali  componenti  della  CRF,  agli  atti  del
Settore Assistenza Ospedaliera;

- del  parere  del  Responsabile  del  Settore  Assistenza
Ospedaliera rispetto alle nomine proposte;

Dato atto che le spese derivanti dalla partecipazione ai
lavori  della  Commissione  saranno  a  carico  delle
amministrazioni di appartenenza;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna",  e  successive  modificazioni  e  in
particolare l’art. 40, comma 1, lettera m);

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

- la  determinazione  del  RPCT  della  Giunta  regionale  n.
2335/2022  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal d.lgs. n. 33/2013-Anno 2022”;

- il  Regolamento  Europeo  27  aprile  2016,  n.  2016/679
relativo alla protezione dei dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati;

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice in
materia di protezione dei dati personali”, modificato e
integrato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101
“Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa
nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27
aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati”;

- l'art.  10  “Comunicazione  e  diffusione  di  dati

pagina 4 di 8



concernenti  enti  pubblici  o  collaboratori”  del
Regolamento Regionale 31 ottobre 2007, n. 2 “Regolamento
per le operazioni di comunicazione e diffusione di dati
personali diversi da quelli sensibili e giudiziari di
titolarità  della  Giunta  regionale  e  dell'Assemblea
legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna,  dell'AGREA,
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la protezione civile, dell'Agenzia regionale Intercent-
ER, dell'IBACN e dei Commissari delegati alla gestione
delle emergenze nel territorio regionale”;

Richiamate  altresì  le  deliberazioni  di  Giunta
Regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017, “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna” e le circolari del
Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali
per rendere operativo il sistema dei controlli interni e
predisposte in attuazione della deliberazione di Giunta
regionale n. 468/2017;

- n.  325  del  7  marzo  2022,  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
generali e ai Direttori di agenzia”;

- n. 2077 del 27 novembre 2023 “Nomina del Responsabile
per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti
organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti di
potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post
alluvione e indirizzi operativi”;

- n. 157 del 29 gennaio 2024, recante “Piano Integrato
delle Attività e dell’Organizzazione 2024 – 2026. Appro-
vazione”;

- n.  1276  del  24  giugno  2024  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

Richiamate altresì:

- la determinazione dirigenziale n. 6229 del 31 marzo 2022
“Riorganizzazione  della  Direzione  generale  Cura  della

pagina 5 di 8



persona, salute e welfare. Istituzione aree di lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali”;

- la determinazione dirigenziale n. 27228 del 29 dicembre
2023 avente ad oggetto: “Proroga incarichi dirigenziali
presso la Direzione Generale Cura della Persona, Salute
e Welfare”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità del presente atto;

DETERMINA

1. di  dare  attuazione  alla  Delibera  della  Giunta
Regionale  n.  1421/2024  integrando  la  Commissione
Reginale  del  Farmaco  -  già  nominata  fino  al  31
dicembre 2024 con propria determinazione n. 1556 del
26/01/2023  -  nominandone  il  Presidente  e  il
Coordinatore;

2. di nominare Presidente della Commissione Regionale del
Farmaco  la  Dottoressa  Elisa  Sangiorgi,  Responsabile
dell’Area Governo del farmaco e dei dispositivi medici
del Settore Assistenza Ospedaliera, Direzione Generale
Cura della Persona, Salute e Welfare;

3. di nominare Coordinatore scientifico della Commissione
Regionale  del  Farmaco  il  Dottor  Nicola  Magrini,
Responsabile della U.O.C. Qualità e Governo Clinico
della  Azienda  USL  della  Romagna  e  Direttore  del
Programma interaziendale VIHSTA;

4. di dare atto che, in attuazione di quanto determinato
ai punti 2 e 3, la Commissione Regionale del Farmaco
nominata  fino  al  31  dicembre  2024  risulta  così
composta:

- Antonio Balotta,
Geriatra

- Maria Barbagallo, 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma,
Anestesista

- Giovanni Maria Centenaro, 
Azienda USL di Piacenza, 
Medico di Medicina Generale 

- Rossana De Palma,
Servizio Assistenza Ospedaliera,
Medico

pagina 6 di 8



- Carlo Descovich
Azienda USL di Bologna,
Presidente  Commissione  del  Farmaco  dell’Area  Vasta
Emilia Centrale,
Area Governo Clinico

- Rosaria Di Lorenzo,
Azienda USL di Modena,
Psichiatra

- Nicola Cosimo Facciolongo,
Azienda USL di Reggio Emilia
Pneumologo

- Marco Fusconi,
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna, 
Internista

- Marcello Galvani,
Azienda USL Romagna, 
Cardiologo

- Giuseppe Longo,
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, 
Oncologo

- Nicola Magrini
Azienda USL della Romagna
Area Qualità e Governo Clinico,
Programma interaziendale VIHSTA,
Medico, Farmacologo clinico

- Marcora Mandreoli,
Nefrologo

- Giorgio Mazzi,
Presidio ospedaliero S Maria Nuova, AUSL di Reggio
Emilia
Presidente  della  Commissione  del  Farmaco  dell’Area
Vasta Emilia Nord,
Medico di Direzione Sanitaria

- Alessandro Navazio,
Azienda USL di Reggio-Emilia, 
Cardiologo

- Giovanna Negri,
Azienda USL di Parma
Farmacista territoriale

- Maria Giulia Negri,
Settore  Assistenza  Ospedaliera,  Direzione  Generale
Cura della Persona, Salute e Welfare
Esperto di Area Giuridica;

- Giovanni Pinelli
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena
Medico di medicina d’urgenza

pagina 7 di 8



- Silvia Riccomi,
Azienda USL di Modena,
Medico di Medicina Generale

- Lucia Rossi,
Azienda USL Romagna,
Farmacista ospedaliero

- Elisa Sangiorgi,
Settore  Assistenza  Ospedaliera,  Direzione  Generale
Cura della Persona, Salute e Welfare
Responsabile  Area  governo  del  Farmaco  e  dei
Dispositivi Medici
Farmacista

- Denis Savini,
Azienda USL Bologna,
Farmacista territoriale

- Alessandra Sforza,
Azienda USL Bologna,
Diabetologo

- Stefano Tamberi,
Azienda USL Romagna, 
Presidente  della  Commissione  del  Farmaco  dell’Area
Vasta Romagna 
Oncologo

- Valeria Tugnoli,
Neurologo

- Pierluigi Viale,
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna,
Infettivologo

5.di dare atto che le spese relative alla partecipazione
alla  Commissione  Regionale  del  Farmaco  saranno  a
carico  delle  rispettive  amministrazioni  di
appartenenza e che, pertanto, il presente atto non
comporterà nessun onere sul bilancio regionale;

6.di pubblicare il presente provvedimento sul portale
https://salute.regione.emilia-romagna.it/farmaci;

7.di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle
disposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate
in parte narrativa.

Luca
Baldino

pagina 8 di 8


